

PLANILHA ORÇAMENTARIA – MATERIAL e MÃO DE OBRAESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍOBRA Revitalização da Praça de Oásis
LOCALIZAÇÃO Oásis- Tramandaí/RS
DATA 18/2/19
AREA 3.523,57 m²
Data SINAPI janeiro/2019

COMPOSIÇÃO DO BDI – Bonificação e Despesas Indiretas (anterior)	25,62%
COMPOSIÇÃO DO BDI 1 – Bonificação e Despesas Indiretas (novo)	29,54%
COMPOSIÇÃO DO BDI 2 – Bonificação e Despesas Indiretas (novo)	21,69%

PREVISTO / Edital de Tomada de Preços nº 139/2017							
Item	Código	Descrição dos Materiais	Un.	Qty. Prevista	Valor Unitário		TOTAL COM BDI
					SEM BDI	COM BDI	
2. PAVIMENTAÇÃO ESTACIONAMENTO							
2.5	SINAPI 92392	Pavimentação em pisograma	m²	237,75	R\$ 44,79	R\$ 56,27	R\$ 13.377,05
TOTAL DO ITEM 2							R\$ 13.377,05
3. PAVIMENTAÇÃO PRAÇA							
3.5	Composição 02	Piso tátil direcional e alerta para acessibilidade	m²	72,59	R\$ 100,88	R\$ 126,73	R\$ 9.199,00
TOTAL DO ITEM 3							R\$ 9.199,00
4. QUADRA DE VOLEI (14,40 X 22,40M)							
4.7	SINAPI 25399	Conjunto de quadra de vôlei	unid.	1,00	R\$ 1.290,42	R\$ 1.621,03	R\$ 1.621,03
TOTAL DO ITEM 4							R\$ 1.621,03
5. PAISAGISMO							
5.1	Mercado	Pergolado de madeira	unid.	3,00	R\$ 3.795,00	R\$ 4.767,28	R\$ 14.301,84
5.2a	Mercado	Equipamentos	unid.	-	-	-	-
5.3	Mercado	Elementos Vegetados - Araçá	unid.	20,00	R\$ 60,00	R\$ 75,37	R\$ 1.507,44
5.4	Mercado	Elementos Vegetados - Aroeira Mansa	unid.	21,00	R\$ 70,00	R\$ 87,93	R\$ 1.846,61
TOTAL DO ITEM 5							R\$ 17.655,89
6. SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES							
6.1	SINAPI 73806/001	Limpeza da superfície para aplicação de sinalização	m²	470,10	R\$ 1,31	R\$ 1,65	R\$ 773,61
6.2	SINAPI 72947	Demarcação vagas de estacionamento, cor amarela (L=10cm)	m²	135,00	R\$ 17,93	R\$ 22,52	R\$ 3.040,69
6.3	SINAPI 72947	Sinalização horizontal de áreas especiais	m²	120,00	R\$ 12,70	R\$ 15,95	R\$ 1.914,45
TOTAL DO ITEM 6							R\$ 5.728,75
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 47.581,72

* utilizado a formula ARRED para 2 casas decimais na coluna TOTAL

EXECUÇÃO / MEDIÇÃO		
% Executada	Qty. Executada	TOTAL EXECUTADO COM
23,32%	55,44	R\$ 3.119,53
		R\$ 3.119,53
0,00%	0,00	R\$ -00
		R\$ -00
0,00%	0,00	R\$ -00
		R\$ -00
-	-	R\$ -00
0,00%	0,00	R\$ -00
0,00%	0,00	R\$ -00
0,00%	0,00	R\$ -00
		R\$ -00
0,00%	0,00	R\$ -00
		R\$ -00
		TOTAL
		R\$ 3.119,53

REMANESCENTE DE OBRA				
Un.	Qty. a Executar	Valor Unitário		TOTAL COM BDI A PAGAR
		SEM BDI	COM BDI	
m²	182,31	R\$ 45,50	R\$ 58,94	R\$ 10.745,48
				R\$ 10.745,48
m	302,17	R\$ 34,43	R\$ 44,60	R\$ 13.476,97
				R\$ 13.476,97
unid.	1,00	R\$ 1.774,09	R\$ 2.298,16	R\$ 2.298,16
				R\$ 2.298,16
unid.	3,00	R\$ 10.738,90	R\$ 13.068,17	R\$ 39.204,50
unid.	2,00	R\$ 4.800,00	R\$ 5.841,12	R\$ 11.682,24
unid.	21,00	R\$ 60,00	R\$ 77,72	R\$ 1.632,20
unid.	21,00	R\$ 70,00	R\$ 90,68	R\$ 1.904,24
				R\$ 54.423,18
m²	608,44	R\$ 1,61	R\$ 2,09	R\$ 1.268,96
m²	36,00	R\$ 25,52	R\$ 33,06	R\$ 1.190,11
m²	47,82	R\$ 25,52	R\$ 33,06	R\$ 1.580,86
				R\$ 4.039,93
			TOTAL	R\$ 84.983,72

Bruno Lansini
Engenheiro Civil CREA RS 221967
ART 9929376